
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 

COMUNE DI ANTRONA SCHIERANCO 
Provincia del VERBANO – CUSIO – OSSOLA 

VIA SANTA MARIA N° 3 – 28841 ANTRONA SCHIERANCO 
Tel 0324 51805         C.F. 83001330030 

Fax 0324 575953  E-Mail municipio@comune.antronaschieranco.vb.it  P.IVA 00524500030 

 
 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

 
N. 360 DEL 18/09/2024 

 
 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI ALLARGAMENTO VIABILITA' DI VIA S. ANNA - DITTA RONCHI SCAVI DI 
BORGOMEZZAVALLE (VB) - CIG: B0824FD7DA - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 
CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno diciotto 

 

 

 

PREMESSO 
 
 
 

 Che il bilancio di previsione 2024-2026, è stato approvato con deliberazione di C.C. n. 31 del 
18.12.2023. 
 

 Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 17.06.2024 con il quale il Geom. Fabbri Maurizio è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico. 

 
 

 

mailto:municipio@comune.antronaschieranco.vb.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di “Allargamento viabilità di via Sant’Anna” 

presentato con nota n. 3555 del 20.11.23 dallo Studio Tecnico Geom. Belloni Massimo di Villadossola 
(VB), con il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO LAVORI 
 

LAVORI 
 

A1 –   Importo lordo dei lavori €. 11.913,97 
OI –   Oneri per la sicurezza indiretti €. 550,00 
A6 –   Importo contrattuale netto €. 12.463,97 
   

 

SOMME A DISPOSIZIONE 
 

B1 –   I.V.A. su importo contrattuale (10% di A6) €. 1.246,40 
B2 –   Onorario per predisposizione di rilievo planoaltimetrico della zona  
           oggetto di intervento compresa rielaborazione dei dati 

 

€. 
 

400,00 

B3 –   I.V.A e Cassa professionale su onorario relativo a predisposizione 
          di rilievo planoaltimetrico (28,1% di B2) 

 

€. 
 

112,40 

B4 –   Onorario per predisposizione di progetto definitivo-esecutivo,  
          direzione lavori, atti contabili, richiesta autorizzazione paesaggistica 

 

€. 
 

2.000,00 

B5 –   I.V.A 22% e Cassa Professionale 5% per onorari di progettazione  
           e D.L. (28,1% di B4) 

 

€. 
 

562,00 

B6 –   Predisposizione di Piano di Sicurezza e Coordinamento in  
          ottemperanza al D.L. 81-2008 

 

€. 
 

600,00 

B7 –   I.V.A 22% e Cassa Professionale 5% per onorari relativi a  
          predisposizione del PSC (28,1% di B6) 

 

€. 
 

168,60 

B8 –   Fornitura e posa in opera di punto luce ornamentale (I.V.A compresa) €. 2.500,00 
B9 –   Indennità di esproprio €. 3.500,00 
B10 – Compenso spettante al R.U.P. (2% di A6) €. 249,28 
B11 – Arrotondamento €. 197,35 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 11.536,03 
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO €. 24.000,00 

 
DATO ATTO che con RDO n. 000037/2024 del 12.02.24, mediante il portale “Traspare”, è stato richiesto 
alla Ditta Ronchi Scavi di Ronchi Giuliano con sede in Via Seppiana n. 21 a Borgomezzavalle (VB) 
P.IVA: 01967320035, di formulare offerta mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a 
base di gara ammontante ad €. 11.913,97 oltre €. 550,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso. 
 
Dato atto che la Ditta Ronchi Scavi di Ronchi Giuliano con sede in Via Seppiana n. 21 a 
Borgomezzavalle (VB) P.IVA: 01967320035, ha presentato regolare offerta mediante il Portale 
“Traspare” al Prot. 490 del 12.02.24 per un importo di €. 12.404,40 oltre IVA 10% e così per un importo 
complessivo pari a €. 13.644,84, derivante da un ribasso del 0,50% sull’importo a base d’asta; 
 
DATO ATTO, che con Determinazione responsabile Ufficio tecnico n. 94 del 22.02.24 sono stati 
aggiudicati i lavori di "Allargamento viabilità di Via S. Anna”, alla Ditta Ronchi Scavi con sede in Via 
Seppiana n. 21 a Borgomezzavalle (VB), P.IVA: 01967320035, per un importo complessivo di €. 
12.404,40 oneri di sicurezza compresi, oltre I.V.A. 10%, derivante dal ribasso del 0,50% sull’importo a 
base d’asta; 
 
Vista la contabilità finale ed il relativo certificato di regolare esecuzione, presentato dallo Studio Tecnico 
Geom. Belloni Massimo di Villadossola (VB), in qualità di progettista e D.L., dal quale risulta un credito 
per l’impresa di €. 12.404,40 oltre IVA 10%; 
 
Ritenuto di approvare gli atti sopraccitati 
 
VISTI: la L. n. 241/90 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; l’art. 107 c. da 1 a 6 del D.Lgs n. 267/00 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
Visto il D.Lgs. n° 36/23;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la disponibilità di spesa contenuta nello stanziamento di bilancio;  
Visto il regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con D.C.C. n. 5 del 29/03/07, 
modificato con D.C.C. n. 35 del 29/11/07 e modificato con D.C.C. n. 40 del 30/11/09; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 

costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 e s.m.e.i.;  
 

2. Di approvare la contabilità finale ed il relativo certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
"Allargamento viabilità di Via S. Anna”, presentato dallo Studio Geom. Massimo Belloni di 
Villadossola (VB), in qualità di progettista e D.L., dal quale risulta un credito per l’impresa pari a €. 
12.040,40 oltre IVA 10%; 
 

3. Di autorizzare, il Responsabile del Servizio Finanziario, al ricevimento della fattura, al pagamento 
della relativa somma di €. 12.040,40 oltre IVA 10%, così come indicato nella contabilità finale; 

 
4. Che la spesa complessiva di €. 13.644,84 IVA 10% compresa, è imputata come segue: 
 

D.LGS 118/2011 IMPORTO 
VOCE/ 

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA MACRO 

AGGREGATO  
V LIVELLO PIANO 

FINANZIARIO 
CIG 

€. 13.644,84 8530/25/1 08 01 202 U.2.02.01.09.013 B0821FD7DA 
 
5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario affinché 

provveda al pagamento della fattura; 
 
 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  FABBRI GEOM. MAURIZIO 

 
 
 
 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Antrona Schieranco, lì 18/09/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:  TUCCI GIADA 

 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Antrona Schieranco, lì 18/09/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEMUNDA DOTT.SSA 

FERNANDA 
  
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
18/09/2024 al 03/10/2024 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
 
Antrona Schieranco, lì 18/09/2024   
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  MUNDA DOTT.SSA FERNANDA 
 
 
 

 
 


